Информация о результатах контрольного мероприятия «Эффективное использование средств краевого бюджета выделенных на оказание специализированной (санитарно-авиационной) медицинской помощи и проверка доступности и своевременности предоставления медицинской помощи в Приморском крае воздушными судами санитарной авиации за 2016 год и 5 месяцев 2017 года».
Контрольное мероприятие проведено в соответствии с пунктом 2.15. плана работы Контрольно-счетной палаты Приморского края на 2017 год, в результате которого установлены следующие нарушения законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд:

1) В нарушение пункта 8 части 2, части 3 статьи 103 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ), подпункта з) пункта 2, пункта 12 Правил ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 № 1084, дополнительное соглашение от 01.11.2016 № 3 к договору № 3/02-1 от 03.02.2016, заключенному с ООО «Гранат», не размещено в Единой информационной системе в сфере закупок (далее – ЕИС) в реестре контрактов. 

2) В нарушение пункта 1 части 9 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ, пункта 3 Положения о подготовке и размещении в ЕИС в сфере закупок отчета об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 № 1093, отчеты об исполнении договора № 3/02-1 от 03.02.2016, заключенного с ООО «Гранат», в ЕИС не размещены. 

3) В нарушение требований пункта 10 части 2 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ, подпункта к) пункта 2, пункта 12  Правил ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 № 1084, в реестре контрактов содержится недостоверная (неполная) информация о произведенной оплате: в «Реестре контрактов» и во вкладке «Информация об исполнении контракта № 2252800384616000001» размещенных в ЕИС, указано о фактической оплате контракта на сумму 18 420 941,22 рублей, что подтверждается счетами-фактурами на сумму 18 420, 941 тыс. рублей, тогда как согласно данным бухгалтерского учета, договор № 3/02-1 от 03.02.2016 оплачен на сумму 47 213,97 тыс. рублей. Вместе с тем, информация о платежных документах в реестре контрактов не размещена.
По результатам данного контрольного мероприятия директору КГУАП «Пластун-Авиа» внесено представление об устранении нарушений.
